est, nisi maxima hominum pars in eo conveniret, quod incredibile est, id & quod harum historiarum præcipuum est, posteros aliter tradidisse, quam a primis acceperant. Quicquid igitur adulteratum est, aut mendosum, id tantum in reliquis contingere potuit: Videlicet in una aut altera historiæ aut Prophetiæ circumstantia, ut populis ad devotionem magis commoveretur; vel in uno aut altero miraculo; ut philosophos coquerent, vel denique in rebus speculativis, postquam à schismaticis in religionem introduci incepserunt; ut sic unusquisque sua figmenta autoritate divinâ abutendo statuminaret. Sed ad salutem parum refert, sive talia depravata sint, sive minus: quod in sequenti Cap. ex professo ostendam, et si ex ijs dictis & præcipue ex Cap. II, jam constare puto.

C A P I T U L U M X I I I .

Ostenditur Scripturam non nisi simplicissima docere, nec aliud prater obedientiam intendere, nec de divina Naturâ alio modo docere, quam quod homines intelligunt, certa vivendi ratione innaturi possunt.

IN Cap. II. hujus tractatus ostendimus, Prophetas singularem tantum potentiam imaginandi, sed non intelligendi habuisse. Deumque nulla philosophiæ arcana, sed res simplicissimas tantum iisdem revelavisse, seque eorum præconceptris opinionibus accommodavisse. Ostendimus deinde in cap. V. Scripturam res et modo tradere, & docere, quo facillime ab unoquoque percipi possunt; quæ scilicet non ex axiomatis, & defi-

definitionibus res deducit, & concatenat, sed tantum simpliciter dicit, & ad fidem faciendam, solâ experientiâ, miraculis scilicet, & historiis dicta confirmat, quæque etiam tali stylo, & phrasibus narrantur; quibus maximè plebis animus commoveri potest: qua de re vide Cap. V I. circa ea, quæ loco II I. demonstrantur. Ostendimus denique in Cap. V II. difficultatem intelligendi Scripturam ita sola lingua, & non in sublimitate argumenti sitam esse. His accedit, quod Prophetæ non peritis, sed omnibus absolute Judæis prædicaverunt. Apostoli autem doctrinam Euangelicam in Ecclesiis, ubi communis omnium erat conventus, docere solebant: ex quibus omnibus sequitur, Scripturæ doctrinam non sublimes speculationes, nequæ res philosophicas continere, sed res tantam simplicissimas, quæ vel à quovis tardissimo possunt percipi; Non satis itaque mirari possum eorum, de quibus supra locutus sum, ingenia, qui scilicet tam profunda in Scriptura vident mysteria, ut nullâ humana lingua possint explicari; & qui deinde in religionem tot res philosophicæ speculacionis introduxerunt, ut Ecclesia, Accademia, & Religio scientia, vel potius altercatio videatur. Verum quid miror, si homines, qui lumen supra naturale habere reactantur philosophis, qui nihil præter naturale habent, nolint cognitione cedere. Id sane mirarer, si quid novi, quod solius esset speculacionis docerent, & quod olim apud Gentiles Philosophos non fuerit tristissimum, (quos tamen cæcuisse ajant) nam si inquiras quænam mysteria in Scriptura latere vident, nihil profecto reperies, præter Aristotelis, aut Platonis, aut alterius similis

lis commenta, quæ sœpe facilius possit quivis Idio-
ta somnare, quam literatissimus ex Scriptura
investigare. Etenim ab solute statuere volamus
ad doctrinam Scripturæ nihil pertinere nisi quod so-
lius sit speculationis, nam in superiori Cap. quæ-
dam hujus generis atque omnis, tanquam Scripturæ
fundamentalia; sed hoc tantum vobis talia ad-
modum pauca, atque admodum simplicia esse.
Quænam autem ea sint, & qua ratione deferant-
tentur, hic ostendere constitui, quod nobis jam
facile erit, postquam novimus, Scripturæ intentum
non fuisse scientias docere; hinc enim facile
judicare possumus, tandem nihil præter obedien-
tiam ab hominibus exigere, solaqua contumaci-
am, non autem ignorantiam damnare. Deinde
quia obediens erga Deum in seculo amore proximi
confestitor, nam qui proximum diligunt, eo scilicet
hinc ut Deus obediens est, ut Paulus in Epis-
tola ad Rom. xii. 10. & in Legem impletus hinc se-
quitur in Scriptura dulcissimam scientiam com-
mendari, quam quis omnibus hominibus necessaria
est. Ite, Iacob, scriptum hoc præceptum obedere
possitis, & quia ignoratam, homines necessario de-
betis illa, sed ut patet ex ore saltem sua disciplina
obedienties, talibus autem speculations, quas
huc dico, non cendunt, sine eis circa Dei, nō
circa rerum naturalium cognitionem viventur.
Scripturam non tangere, atque a Religione
separata separandas. I. At enim hæc unusquisque,
qui diximus, jam facile videro potest, ratiōne,
quis habeat totius Religionis decisio pendere tem-
poris auctoritatis ostenderet, & clarus explicitate
vobis. Ad quod requiriunt, ut antea omnia ostendamus,

damus, intellectualem, sive accuratam Dei cognitionem, non esse donum omnibus fidelibus consonare sicut obediens. Deinde cognitionem illam, quam Deus per Prophetas ab omnibus universitatem petit, & unde quisque scire tenetur, nullam esse, praeter cognitionem Divinitatis Iesu Christi, & Charactris, quae ambo ex ipsa Scriptura facile demonstrantur. Nam I. evidenter sequitur ex Exodi IV. 2. ubi Deus Mosi, ad singularem gloriam, ipsi largitam, indicandum, ait

וְאָרָא אֱלֹהִים אֶל־עַזְקָן וְאֶל־עַבְרָבָנֵל

Et revelans sum abraham, & isaac, & iacob Eliud Sadai, sed nomine meo dekud non sum cognitus ipsius. Et ad meliorem explicationem notandum est Sadai significare Hebraice Deum qui sufficit, quia omniusque, quod ei sufficiet, & quod a multis sepe Sadai absolute pro Deo summarum, (non dubitamus) tantum est, quod ubique nomen eius Deus subinveniendum sit. Deinde notwithstanding scriptura non habet nomen propter Iehova reperit, quoniam Dei absolute essentiam, siue relationem ad hanc creaturam, indicet. Acquis ideo Hebrew hoc solum nomen Dei esse propriam contendunt, ut reliqua auctoritas appellativa esse; & revera similitudo Dei nominis, siue substantia visibilis, siue affectiva, attributa summae Deo competit, quae omnis cum relatione ad hanc creaturam consideratur, vel per ipsas manifestatur. Ut AN EI, vel eundem interea ET HI paragogica ET HI, quod nihil aliud significat, quam potentem auxiliocum, nec Deo competit, nisi per excellentiam, sicuti cum Paulus Apostolum appellauit, alias virtutes ejus potentiae explicantur, ut EI

(poteris) magnus, tremendus, justus, misericors, &c. vel ad omnes comprehendendas simul hoc nomen in plurali numero usurpatum, & significacione singulari, quod in Scriptura frequentissimum. Jam quando quidem Deus Mosi dicit, se nomine Jehova non fuisse patribus cognitam, sequitur, eos nullum Dei attributum novisse, quod ejus absolutam essentiam explicat, sed tantum ejus effecta, & promissa, hoc est, ejus potentiam quatenus per res visibles manifestatur. Atqui hoc Deus Mosi non dicit, ad eosdem infidelitatis accusandum, sed contra ad eorum credulitatem, & fidem exsollem-dam, qua quamvis non aequie singulariter Dei cognitionem ac Moses habuerint, Dei tamen promissa fixa rataque crediderunt, non ut Moses, qui, quamvis sublimiores de Deo cogitationes habuerit, de divinis tamen promissis dubitavit, Deoque objecit, quod, loco promissæ salutis, Judeorum res in pejus mutaverit. Cum itaque Patres Dei singularare nomen ignoravetint, hecque Deus Mosi dicat factum, ad eorum animi simplicitatem & fidem laudandam, similique ad commemorandam singularem gratiam Mosi concessam, hinc evidentissime sequitur, id quod primo loco statuimus, homines ex mandato non reperi Dei attributa cognoscere, sed hoc peculiare esse donum quibusdam tantum fidelibus concessum, nec opere præmium est hoc pluribus Scripturæ testimoniis ostendere, quis enim non viderit divinam cognitionem non fuisse omnibus fidelibus aequalē? & neminem posse ex mandato sapientem esse, non magis, quam vivere, & esse? Viri, mulieres, pueri, & omnes ex mandato obtinerent quidem aequa pos-sunt,

fiant, non autem sapere. Quod si quis dicat, non esse quidem opus Dei attributa intelligere, at omnia simplicitet, absque demonstratione credere; his sane rughabitur. Nam res invisibles, & quae solius mentis sunt objecta, nullis aliis oculis videnti possunt, quam per demonstrationes, qui itaque eas non habens, nihil harum rerum plane vident; atque adeo quicquid de similibus auditum referunt, ubon magis eorum mentem tangit, sive indicat. Quam verba Patriachi, vel automati, quae sine mente, & sensu loquuntur. Verum antequam ultius pergam, rationem dicere teneor, cur in Genesi sape dicitur, quod Patriarchae nomine Iehova prædicaverint, quod plane jam dicatis repugnare videatur. Sed si ad illa, quæ cap. viii ostendimus, attendamus, facile hæc conciliare poterimus; in predicto enim Cap. ostendimus scriptorem Pentateuchi res, & loca non iisdem præcisæ nominibus indicare, quæ eodem tempore, de quo loquitur, obrinebant, sed iis, quibus tempore scriptoris melius innoverant. Deus igitur in Genesi Patriarchis prædicatus nomine Iehova indicatur, non quia Patribus hoc nomine innoverat, sed quia hoc nomen apud Judæos summas erat reverentiaz: hac, inquam, necessario dicerendum, quandoquidem in hoc nostro textu Exodi, expresse dicitur, Deum hoc nomine non fuisse cognitum Patriarchis, & etiam quod Exodi, l. xiiij. f. 3. Moses Dei nomen seire cupit, quod si arcea nōrum fuisset, fuisset saltem & ipsieriam nōrum. Concludendum igitur est ut molebamus; nempe fideles Patriarchas hoc Dei nomen ignoravisse. Deique cognitionem

nem donum Dei, non autem mandatum esse. Tempus igitur est, ut ad secundum transeamus, nempe, ad ostendendum Deum nullam aliam sui cognitionem ab hominibus per Prophetas petere, quam cognitionem divinæ fuz Justitiae & Charitatis, hoc est talia Dei attributa, quæ homines certa vivendi ratione imitari possunt: quod quidem Jeremias expressissimis verbis docet. Nam cap. xxii. 15. 16. de Rege Josia loquens *hac sic*

*אָבֵךְ הָלָא אֲכַל וְשִׁתָּה וְעָשָׂה מְשֻׁפֵּט וְזֶדֶקָה
בְּאֶרְצֵן אֲמֹבָלָו רַן רַן עַנִּי וְאַבְיוֹן אֲזֹן טָבָלָו
חַלְאָזְהִיא הַדִּיעָת אַוְרָת נָאָס יְהֹוָה וְנוּן*

Pater tuus quidem comedit, & bibit, & fecit Iudicium, & iustitiam, cum ei bene (fuit) iudicaris ius pauperis, & indigentis, cum ipse bene (fuit) nam (N.B.) hoc est me cognoscere, dixit Leboraz; nec minus clara sunt, quæ habentur Cap. ix. 24. nempe *אֲנָךְ
בְּזֹאת יְתַהַלֵּל חַמְעַת לְהַשְׁפֵּט וְוּדוּעָה פִּיאָנִי יְהֹוָה
עַשְׂתָּה חָסֵר מְשֻׁפֵּט אֲזָקְרֵב לְאַזְנֵב נְזָאָלֵה*

*sed in hoc nomen gloriatur unusquisque, intelligere. Et cognoscere quod ego Lebo-
ra facie charitatem, iustitiam, & iustitiam in terra,
nam hic defector, an Leboraz. Colligitur hoc etiam
præterea ex Exodi xxxiv. cap. 7. ubi Deus Mosi
cupiens ipsius videtur & noscere, nulla alia at-
tributatio velat, quam quæ divinam iustitiam &
charitatem explicant. Denique illud Johannis,
de quo enim in sequentibus, apprime hic notan-
dum venit, qui scilicet, quia nemo Deum vidit,
Deum per solam charitatem explicat, concludit-*

que

que cum reverâ Deum habere, & noscere, qui charitatem haben. Videlicet itaque Jeremiam, Moses, Iohannem, De cognitionem, quam unusquisque scienterat, ut paucis comprehendere, tamquam in hoc solo, ut rolebat, ponere, quod felicior, Deus sumus Iustus, & somme misericors, & sive uniuersitate viræ exemplaria. His accedit, quod scriptura nullam Dei Definitionem expressæ tradidit, nec illa Dei attributa amplectenda præter modo dicta prescribat, nec ex professo, ut hæc, comprehendet: ex quibus omnibus concludimus, intellectualem Dei cognitionem, que ejus naturam, prout in se est, considerat, & quam natum homines certa vivendi ratione imitari non possunt, neque tanquam exemplum sumere, ad veram vivendi rationem instituendam, ad fidem, & religionem revelatam nullo modo pertinere, & consequenter homines circa hanc siue scelere toto celo errare posse. Minime itaque mirum, quod Deus sese imaginationibus, & praecognitis Prophetarum opinionibus accommodaverit, quodque fideles diversas de Deo sœvetint sententias, ut in cap. II. sauleis exemplis ostendimus. Deinde minime etiam mirum, quod sacra volumina ubique adeo impræpria de Deo loquantur, eique manus, pedes, oculos, aures, mentem, & motum localem tribuant, & præterea etiam anima pœnitentes, quod sic Zelotypus misericors &c. & quod denique ipsum depingant tanquam Judicem, & in celis, tanquam in solio regio sedentem, & Christum ad ipsius dextram. Loquuntur mirum secundum captum vulgi, quem Scriptura non docuit, sed obedientem reddere studet. Com-

munes tamē Theologi quicquid horum lumine naturali videre potuerunt cum divina natura non convénire , metaphorice interpretandum , & quicquid eorum captum effugit , secundum literam accipiendum conténderunt . Sed si omnia , quæ in Scriptura hujus generis reperiuntur , essent necessariò metaphorice interpretanda ; & intelligenda , tunc Scriptura non plebi & tudi vulgo , sed peritissimis tantum , & maxime Philosophis scripta esset . Quinimo si impium esset pie , & simplicitate animi hæc , quæ modo retulimus , de Deo credere ; profecto maxime cavere debuissent Prophetæ , saltēti propter vulgi imbecillitatem , à similibus phrasibus & contra Dei attributa , prout unusquisque eadē amplecti tenetur ; ante omnia ex professo , & clare docere , quod nullib[us] factum est : adeoque minime credendum opinio[n]es absolute consideratas , absque respectu ad opera , aliquid pietatis , aut impietatis habere , sed eā tantum de causa hominem aliquid pie , aut impie credere dicendum , quatenus ex suis opinio[n]ibus ad obedientiam moverit , vel ex iisdem licentiam ad peccandam , aut rebellandam sumit , ita ut si quis vēra credendo sit contumax ; si revera impiam ; & si contra falsa credendo obediens , piam habeat fidem ; veram enim Dei cognitionem , non mandatum ; sed donum diuinum esse ostendimus . Deumque nullam aliam ab hominibus petuisse , quam cognitionem divinæ suæ justitiae , & Charitatis ; quæ cognitio , non ad scientias , sed tantum ad obedientiam necessaria est .

C A P U T XIV.

Quid sit fides, quinam fideles, fidei fundamenta determinantur, & ipsa à Philosophia tandem separatur.

AD veram fidei cognitionem apprime necessarium esse, scire, quod Scriptura accommodata sit non tantum captui Proprietatum, sed etiam variis, & inconstantis Iudeorum vulgi, nemo, qui vel leviter attendit, ignorare potest; qui enim omnia, quæ in Scriptura habentur promiscue amplectitur, tanquam universalem, & absolutam de Deo doctrinam, nec accurate cognovit, quidnam captui vulgi accommodatum sit, non poterit vulgi opiniones cum divina doctrina non confundere, & hominum commenta & placita, protulivis documentis non venditare, Scripturæque auctoritate non abuti. Quis, inquam, non videt, hanc maximam esse causam, cur sectatior, tamque contrarias opinib[us], tanquam fidei documenta doceant, multisque Scripturæ exemplis confirmant, unde apud Belgas dudum in usum Proverbii abierit, geen ketter sonderletter. Libri namque sacri non ab uno solo, nec unius etatis vulgo scripti fuerunt, sed à plurimis, diversi ingemis, diversique ævi viris, quorum si omnium tempus computare velimus, fere bis mille annorum, & forte multo longius invenietur. Sectarios tamen istos nolumus ea de causa impietatis accusare, quod scilicet verba Scripturæ suis opinionibus accommodant; sicut enim olim ipsa captui vulgi accommodata fuit, sic etiam

etiam unicuique eandem suis opinionibus accommodare licet, si videt, se eā ratione Deo, in iis, quæ justitiam, & charitatem spectant, pleniore animi consensu obedire posse, sed ideo eosdem accusamus quod hanc eandem libertatem reliquis nolunt concedere, sed omnes, qui cum iisdem non sentiunt, quanquam honestissimi, & veræ virtuti obtemperantes sint, tanquam Dei hostes tamen persequuntur, & contra eos, qui iis affentantur, quamvis impotensissimi animi sit, tamen tanquam Dei electos diligunt, quoniam nihil profecto Scelestius, & reipublicæ magis perniciolum ex cogitari potest. Ut igitur constet, quousque mutatione fidei, uniuscujusque libertas sentiendi, quæ vult, se extendit; & quosnam, quamvis diversa sentientes, tanquam fidèles tamen aspiceremur, fides, ejusque fundamentalia determinanda sunt; quod quidem in hoc capitulo facilius constitui, simulque fidem à philosophia separare, quod totius operis præcipuum intentum fuit. Ut hæc igitur ordine ostendam, summi totius Scripturarum intentum repetamus, id enim nobis veram normam fidei determinandæ indicabit. Diximus in superiori capitulo, intentum Scripturarum esse tantum obedientiam docere. Quod quidem nemo inficias ire potest. Quis enim non videt, utrumque testamentum nihil esse præter obedientiæ disciplinam? neq; aliud utrumque intendere, quam quod homines ex veteri animo obtemperant? Nam, ut jam emittam, quæ in superiori capite ostendi, Moses non studuit Israhelitas ratione convincere, sed pacto, juramentis, & beneficiis obligare, dñinde populo legibus obtemperare

perare sub poena interminatus est, & præmiis eundem ad id hortatur; quæ omnia media non ad scientias, sed ad solam obedientiam sunt. Euangelica autem doctrina nihil præter simplicem fidem continet, nempe Deo credere, eumque revereri, sive, quod idem est, Deo obedire. Non opus igitur habeo ad recte manifestissimam demonstrandam, totius Scripturæ, qui obedientiam commendant & quodam perplures in utroque testamento repperuntur, elucidare. Deinde quidnam unquamque exequas debeat, ut Deo obsequitor, ipso utram Scriptura plurimis in locis quam clarissime docet, Nempe totam legem in hoc solo considerans amore feliciter erga proximum; quare ambo etiam negare potest, quod is, qui ex Dei mandato proximum tanquam se ipsum diligit, revera est obedientis, & electitudinem legem bestius, & qui contra bellum habet, vel negligit, rebellis est, & concubans. Denique apud omnes in confessione est, Scripturam non solis peritis, sed omnibus cuiuscumque status, & generis hominibus scriptam & vulgatam esse. Atque ex his solis evidenter sequitur, nos ex Scripturæ statu, nihil aliud tenere credere quam id, quod ad hoc mandatum exequendum absolute necessarium sit. Quare hoc ipsum mandatum unita est totius fideli catholicæ norma, & per se solum omnium fidei dogmata, quæ feliciter unaquisque amplectetur, determinanda sunt: Quod cum manifestissimum sit, & quod est hoc solo fundamento, vel sola ratione omnia legitime posse deducit, iudicet unusquisque, qui fieri potuit, ut tot differentiationes in Ecclesia esse sint, & unâ alia potuerint esse causæ,